1

广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕287 号

关于举办 2023 年儿童保健护理技术培训班
通知

各有关医疗卫生单位：

为进一步提高儿童保健护理人员儿童保健知识和护理技术水平，加强学术交流，推

广儿童保健护理新技术新项目，促进学科发展，为广大人民群众提供优质的儿童保健护

理服务。广东省护理学会妇幼保健专业委员会定于 2023 年 11 月 22 日至 25 日举办省级

继续医学教育项目“儿童保健护理技术培训班”,项目编号：2023511404017，授予学分

3分。现将有关事宜通知如下：

一、项目主要内容

1. 基于解决问题的护理实证研究

2. 高危儿随访管理

3. 新时代儿童保健护理高质量发展的思路

4. 应用高级健康评估模型进行患儿个案管理

5. 儿童保健护士的教学培训的思路与技巧

6. 信息化技术在儿童保健中的应用

7. 新生儿早期保健在产科护理实践中的实施效果

8. 儿童神经心理发育评估与促进

9. 早产儿住院期间的早期康复

10. 儿童体格生长发育测量与评估

11. 儿童听力筛查与保健

12. 早产儿过渡期护理

13. 儿童视力保健护理技术

14. 早产儿发展性照护的理论与实践

15. 儿童保健专科护士的机遇和挑战

16. 婴幼儿智护训练

17. 青少年性健康教育

18. 婴幼儿辅食添加及辅食制作实操

19. 常见儿童心理行为发育问题

二、培训对象

2

1.各医院从事儿科、新生儿科、儿童保健工作的医护人员;

2.社区健康服务中心从事儿童保健相关工作的医务人员。

三、培训时间及地点

1.培训时间：2023 年 11 月 23 日至 11 月 25 日

2.报到时间：2023 年 11 月 22 日 14;30-17:00

2023 年 11 月 23 日 07:30-08:00

3.报到地点：深圳市妇幼保健院福强院区 5栋 17 楼 MDT 会议室

2.培训地点：深圳市妇幼保健院福强院区 5栋 17 楼 MDT 会议室

四、项目培训费用及学分

1.培训费：400 元/人。食宿自理，按规定回原单位报销。

住宿建议深圳市绿景酒店（深圳市福田区新洲路 3099 号，订房电话 0755-82508888

转预订部，报深圳市妇幼保健院享受会议优惠价），房源有限，请尽早预定房间。

2.报名：扫描线上报名二维码填写报名信息。

有关报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议公

务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

(4)学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开票后一

周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

五、学分录入

请参加学习班的学员携带继续教育 IC卡刷入学分(实名录入),不接受 IC卡号录入。

逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注意!

六、联系方式

1. 会务联系：白 洁：15012680213；；赵晓雯：13922831550；

2. 参会代表于 2023 年 11 月 15 日之前扫码填写报名回执。

附件 1：广东省护理学会妇幼保健专委会第一届产儿人文关怀优秀案例展示方案

附件 2：第一届产儿人文关怀优秀案例展示评分表

附件 3：第一届产儿人文关怀优秀案例展示报名表

附件 4：第一届产儿人文关怀优秀案例展示报名汇总表

广东省护理学会妇幼保健专业委员会

员会 2023 年 10 月 23 日

学习班报名 产儿人文关怀

二维码 优秀案例展示 报名 缴费二维码

3

附件 1：

广东省护理学会妇幼保健专委会

第一届产儿人文关怀优秀案例展示方案

一、活动组织

主办单位：广东省护理学会妇幼保健专委会

承办单位：深圳市妇幼保健院

二、参赛内容

参赛主题为产科儿科人文关怀优秀案例展示，限时 6分钟。

三、参赛人员

在广东省各医疗机构从事产科儿科工作的护士及助产士。

四、参赛案例要求

1．参赛案例真实、有典型和代表性，突出专业特点。

2．参赛案例要求病史叙述清楚，过程记录完善，案例中充分体现人文

关怀。

3．参赛案例中一律不得出现选手真实姓名、医院名称及 LOGO。

五、报名要求及方式

1．参加产科儿科人文关怀优秀案例展示人员：三级医院和妇幼保健院

可选送 3 份参赛作品，其他医院可选送 2 份参赛作品。参赛选手可以团队

方式参赛，团队人员不得超过 4 人。

2．产科儿科人文关怀优秀案例展示报名：请在 2023 年 11 月 19 日前

将比赛材料（视频、PPT、报名表、汇总表，报名报及汇总表均需提交 Word

版及盖章后的扫描件）以医院为单位打包发送至 szfyhlbxxb@163.com，

命名为：医院+围产期健康宣教比赛+项目数，逾期不予受理。

六、评比方法

1．初赛采用线上评审方式，由大赛专委会根据评分表对选手上交的视

频进行评比，择优进入决赛。

2．决赛采用现场展示的方式进行评比。

七、比赛奖项

本次产科儿科人文关怀优秀案例展示设一等，二等、三等及优胜若干名。

4

附件 2

产儿人文关怀优秀案例展示评分表

项目 分值 评分标准

选题 10分

1.选题紧扣产科、儿科人文关怀主题（5分）

2.参赛案例真实、有典型和代表性，突出专业特点（3分）

3.选题具有有创新性 （2分）

资料收集 10 分

1.参赛案例要求病史叙述清楚（5分）

2.护理记录完善（3分）

3.能正确使用各种评估工具收集患者信息（2分）

案例展示 50 分

1.案例中充分体现产科、儿科人文关怀在妇女儿童健康中发挥

的重要作用（20分）

2.富有内涵，内容鲜明突出（10分）

3.获得的效果显著，对临床护理工作有实际指导和借鉴意义（10

分）

4.具有较强的感染力、吸引力，能够引起共鸣（10分）

文献查新 5 分
1.文献查新有5年内的中/英文文献（3分）

2.参考文献与案例具有相关性（2分）

PPT制作 10 分

1. 标题、版面文字清晰易读，播放流畅（4分）

2.幻灯片之间有连贯性和层次性，结构合理，无错别字（3分）

3.展示案例重点突出，详略得当（3分）

语言表达 10 分

1. 演讲者仪态大方得体（4分）

2.语速适中，表达清楚自然，语言科学规范（2分）

3.主次分明，重点突出（2分）

4.衔接自然，运用修辞说明（2分）

时间把握 5 分 6分钟，演讲超时30秒内扣1分，依次累加

总分 100 分

5

附件 3

第一届产儿人文关怀优秀案例展示报名表

姓名 性别 最高学历

电子彩色证件

照片

出生年月 职称 最高学位

毕业学校

参加工作时

间（年月）

身份证号 联系电话

所在单位
微信号

护士执业证书编号

学习经历

工作经历

获得奖励

单位意见
盖章

年 月 日

6

附件 4

第一届产儿人文关怀优秀案例展示报名汇总表

填报单位（盖章）： 填报时间：

序号 姓名 科室 题目 联系方式 备注

	第一届产儿人文关怀优秀案例展示报名表

		2023-10-31T16:54:35+0800